令和６年度

第２回北海道森林管理局

保護林管理委員会

委員会資料

令和７年３月６日(木)

13：30～15：30

北海道森林管理局 大会議室

北海道森林管理局

議事次第

１ 開 会

２ 局長挨拶

３ 議 事

（１）石狩浜海岸林の保護林新設について

（２）保護林モニタリング調査について

（３）令和６年度における保護林に係る各種行為の状況について

（４）その他

４ 閉 会

資料一覧

〈資料１〉石狩浜海岸林の保護林新設について

〈資料２－①〉保護林モニタリング調査について 令和７年度以降の調査

〈資料２－②〉保護林モニタリング調査について 令和６年度調査結果報告

〈資料３〉令和６年度における保護林（緑の回廊含む）に係る各種行為の状況

〈資料４〉十勝岳泥流跡地植生希少個体群保護林における治山事業について(報告)

〈資料５〉保護林内の貸付地の取扱いについて

〈資料６〉保護林内での立木被害について（報告）

〈参考資料１〉保護林設定管理要領

〈参考資料２〉国有林野の各機能類型に応じた管理経営の指針について

〈参考資料３〉各機能類型に応じた管理経営の指針

〈参考資料４〉保護林モニタリング調査マニュアル（概要版）

〈参考資料５〉保護林モニタリング調査 森林概況調査等マニュアル

〈参考資料６〉保護林管理方針書（関係分）

令和６年度 第２回北海道森林管理局保護林管理委員会出席者名簿

区 分 氏 名 職    名

委 員

※五十音順

敬称略

菊 地   賢
森林研究・整備機構 森林総合研究所北海道支所

チーム長（生態遺伝担当）

工 藤  森 生
北海道木材産業協同組合連合会

専務理事

齋 藤   哲
森林研究・整備機構 森林総合研究所北海道支所

支所長

渋 谷  正 人
北海道大学大学院農学研究院

特任教授

滝 谷  美 香
北海道立総合研究機構 森林研究本部 林業試験場

研究主幹

玉 田  克 巳
北海道立総合研究機構 産業技術環境研究本部

エネルギー・環境・地質研究所 自然環境部 生物多様性グループ

主任主査

中 田  了 五
森林研究・整備機構 森林総合研究所 林木育種センター北海道育種場

主任研究員

中 村  太 士
北海道大学

名誉教授

早 尻  正 宏
北海学園大学 経済学部

教授

横 山  隆 一
日本自然保護協会

参与

森林管理局

□ 村   洋 局長

近 藤  昌 幸 計画保全部長

工 藤  直 樹 計画保全部 自然遺産保全調整官

寺 村   智 計画保全部 計画課長

高 橋  好 明 計画保全部 治山課長

伊 東  孝 之 計画保全部 保全課長

根 本   治 森林整備部 技術普及課長

穂 積  玲 子 計画保全部 計画課 課長補佐

梅 村   謙 計画保全部 災害対策分析官

新 井  伸 昌 森林整備部 技術普及課 企画官（民有林連携）

三 橋  博 之 計画保全部 計画課 地域業務対策官

出 村  英 範 計画保全部 計画課 地域業務対策官

久 保  拓 士 計画保全部 計画課 経営計画官

 鈴 木  陽 己 計画保全部 計画課 生態系保全係長

森林管理署 佐 藤   肇 石狩森林管理署長

受託者
河 合  庸 展 （株）環境指標生物

岩井川 千代      〃

令和６年度

第 2 回北海道森林管理局保護林管理委員会
座  席  表

開催日時：令和７年３月６日  13:30～15:30

開催場所：北海道森林管理局 大会議室（3F）

 スクリーン

出

入

口

  玉 田 委 員         滝 谷 委 員

  中 田 委 員         渋 谷 委 員

  中 村 委 員         齊 藤 委 員

  早 尻 委 員         工 藤 委 員

  横 山 委 員         菊 地 委 員

受

託

者

            Ｐ Ｃ

（事務局）

地域業務

対 策 官

計画課長  計画保全

部  長
局 長  石狩署

署 長
治山課長

  生態系保全

係長

自然遺産

保全調整官
 保全課長

技術普及

課長
 計画課

課長補佐

災害対策

分 析 官

  経営計画官

 地域業務

対 策 官

技術普及課

企 画 官

 （ 職      員

 席 ）

傍聴者の方は     より、立ち入り制限となります。

出

入

口

 記 者 席  傍 聴 席  傍 聴 席

受託者：(株)環境指標生物